

Fra: Johannes Larsen [<mailto:johannesclarsen@outlook.com>]

Sendt: 19. oktober 2024 11:07

Emne: Rod og sjudsk - tilbud om vaccination mod influenza og covid-19 (kronisk syge)

Til medlemmerne af Folketingets Sundhedsudvalg, Statens Serum Institut, Sundhedsstyrelsen og Danske Regioner,

Jeg tager mig hermed den frihed, at sende jer et indlæg, jeg 12. oktober 2024 forfattede, og sendte til fyens.dk, med henblik på offentliggørelse på sitet (og eventuelt i Fyens Stiftstidende. Bemeldte indlæg findes vedhæftet - og eftersom det endnu ikke er blevet offentliggjort, regnes det som værende usandsynligt, det kommer til at ske.

Det betyder da heller ikke så meget, for i bund og grund er det jer, jeg forsøger at råbe op. Thi jeg kunne godt tænke mig at få nogle kommentarer til indlæggets indhold. For jeg er af den opfattelse, der er noget rod og sjudsk her, man fra samfundets side ikke kan være bekendt at belemre borgere - heriblandt min ringhed - med. Vedhæftet findes endvidere den skrivelse, jeg 1. oktober 2024 modtog fra Herlev og Gentofte Hospital på vegne af de involverede instanser.

Tilføjes kan, jeg er i den "heldige" situation, jeg har 6+ kroniske lidelser/tilstande. Derimod har jeg ingen anelse om, hvorvidt en læge vil vurdere, nogle af disse vil betyde, influenza og/eller covid-19 udgør en alvorlig risiko. Bekendtgørelsen BEK nr. 1022 af 03/09/2024 ligger til grund for pågældende tilbud til borgere, der er fyldt 65 år og borgere med kroniske sygdomme.

Med rette kan jeg da stille følgende spørgsmål, som det også kunne være rart at få svar på og/eller kommentarer til:

Hvorfor er systemet ikke så fint, det kommer til at fremgå af skrivelsen, hvilken/hvilke sygdom(me)/tilstand(e), der giver træf ved dataudtræk?

Hvorfor er der ingen, der kan hjælpe mig med at finde ud af, hvilken/hvilke sygdom(me)/tilstand(e), der har givet træf på min person?

Endelig kan jeg oplyse, jeg er 80-85% sikker på, jeg faktisk er berettiget til det tilbud om gratis vaccination. Men med en trussel om risiko for at kunne blive straffet efter straffelovens § 161, hvis der afgives urigtige oplysninger (tro- og loveerklæring), er jeg naturligvis nødt til at være 100% sikker.

Det skulle glæde mig, dersom jeg kunne blive beriget med diverse kommentarer.

Med venlig hilsen

Johannes Larsen, Kerteminde

Tlf.

65322208/20651208

Indlæg sendt til Fyens.dk

Det er politisk bestemt, hvilke befolkningsgrupper, der her i efteråret/vinteren 2024 skal tilbydes gratis vaccination mod influenza og covid-19. Personer med bestemte kroniske sygdomme eller tilstande udgør en af disse grupper.

For nogle dage siden modtog jeg pågældende tilbud – gratis vaccination mod influenza og covid-19. Jeg modtog det, fordi der i forbindelse med dataudtræk er træf på mig – jeg er registreret med mindst en diagnose, der giver ret til at blive tilbudt vaccinerne. Samtidig oplyses, der kan være fejl i de registre, dataene stammer fra.

Dersom jeg vil benytte mig af det gode tilbud, skal jeg for at kunne booke tid, udfylde tro- og loveerklæring, hvor jeg skal stå inde for, jeg har en af diagnoserne. Som udgangspunkt er det sådan set fair nok. Problemet er blot, det ikke af skrivelsen, jeg modtog, fremgår, hvilken diagnose, der har givet træf på mig. Vist forholder det sig sådan, jeg har ganske mange diagnoser. Heriblandt nogle, der godt kunne gøre mig berettiget til at blive vaccineret gratis – jeg ved bare ikke, om de er alvorlige nok til, man rent lægefagligt har vurderet, der er risiko for alvorlig sundhedsrisiko ved influenza og/eller covid-19. Samtidig er det sådan, der ikke i skrivelsen er oplyst om alle sygdomme/tilstande, der berettiger tilbud om vaccination.

På den baggrund kan jeg reelt ikke udfylde og ”underskrive” en tro- og loveerklæring, hvor jeg står inde for at være berettiget til gratis vaccination. Der oplyses i øvrigt ved udfyldelse og afgivelse af ”underskrift” om, man er informeret om, man risikerer at blive straffet efter straffelovens § 161, hvis man afgiver forkerte oplysninger.

Jeg forhørte mig hos Herlev og Gentofte Hospital, som er den instans, der har sendt skrivelsen. Herfra blev det oplyst, de ikke ved, hvad der ved dataudtræk har givet træf på mig. Det har de ej heller mulighed for at finde ud af. Dog oplystes endvidere, data stammer fra registre, hvis oplysninger kommer fra sygehuse. Endelig blev det anbefalet, jeg kunne henvende mig til egen læge eller regionens hotline (vacciner), med henblik på at blive klogere.

Henvendte mig til egen læge med forespørgsel i forhold til, hvad der har givet træf. Hun oplyste om, hun ikke kan overskue det (og således ikke kan hjælpe). Ydermere foreslog hun, jeg skulle henvende mig til vaccinationscentret med forespørgslen. Det sidste kommer ikke til at ske, thi det er vist ikke vaccinationscentrets opgave, foruden at jeg har vanskeligt ved at tro, dette ligger inde med oplysningen. For så vidt angår regionens hotline (vacciner), opfatter jeg det således, den alene er for hjælp til borgere, der er nødt til telefonisk af booke tid til vaccination.

Endeligt resultat blev altså, ingen kan hjælpe mig med en så væsentlig og nødvendig oplysning. Væsentlig og nødvendig for, jeg i påkommende fald vil kunne stå inde for, på tro og love, jeg har en diagnose (eller tilstand), der berettiger mig til gratis vaccination mod influenza og covid-19.

Ja, jeg synes i den grad, det her er en ommer. Vist vil mange ikke på nogen måde være i tvivl om, hvorvidt de er berettigede eller ej. Men det ændrer ikke på, nogen ikke kan få dette endegyldigt afklaret. Ikke godt nok.

Noget ganske andet er, ovenstående ikke har det ringeste med at gøre, om jeg, skulle jeg være berettiget hertil, ønsker at lade mig vaccinere eller ej. Ovenstående er alene en redegørelse for, hvor rodet og komplekst, det hele kommer til at virke for nogen.

Yderligere et godt eksempel på den generelle tendens i tiden – systemer og registre, og så vidt muligt ingen rigtige mennesker involveret. Hvis rigtige mennesker for alvor blev involveret her, kunne det såmænd sikkert lade sig gøre at løse problemet.

Johannes Larsen
Mellelleddet 23 B, 1. mf.
5300 Kerteminde

12. oktober 2024